
5 

OBSAH

O autorech  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  11
Seznam použitých zkratek  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  13
Seznam použitých zdrojů  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  16
Úvod  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  23

1. Přijímání k základnímu vzdělávání  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  25
1.1  Příprava zápisu k povinné školní docházce  � � � � � � � � � � � � � � �  29

1.1.1  Podmínky, kritéria přijetí k základnímu vzdělávání  � � �  29
1.1.2  Spolupráce se zřizovatelem � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  38
1.1.3  Zveřejnění informací před zápisem k povinné školní 

docházce dle vyhlášky č. 48/2005 Sb. � � � � � � � � � � � � � � � �  41
1.1.4  Odlišnosti v případě škol zřízených dle § 16 odst. 9 

školského zákona, odlišnosti v případě neveřejných 
škol  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  46

1.1.5  Informační povinnost správce osobních údajů před 
zápisem, záznam o činnostech zpracování  � � � � � � � � � � �  47

1.1.6  Formulář přihlášky k základnímu vzdělávání 
(povinné školní docházce), zpracování osobních  
údajů  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  50

1.2  Vlastní zápis k povinné školní docházce (do prvního 
ročníku základního vzdělávání)  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  54
1.2.1  Organizace zápisu k povinné školní docházce  � � � � � � �  54
1.2.2  Doručení přihlášky k povinné školní docházce  � � � � � � �  59
1.2.3  Informace předávané zákonným zástupcům při 

zápisu k povinné školní docházce  � � � � � � � � � � � � � � � � � �  62
1.3  Pokračování správního řízení zahájeného podáním 

přihlášky v době zápisu  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  65
1.3.1  Správní řízení  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  65
1.3.2  Zabezpečení osobních údajů v souladu s GDPR  � � � � � �  74

1.4  Neveřejné školy: vztah přijetí k základnímu vzdělávání 
a uzavření smlouvy o poskytování základního vzdělávání 
za úplatu  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  75

1.5  Problémové situace a upozornění  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  80
1.5.1  Nesoulad rodičů, nepodání přihlášky  � � � � � � � � � � � � � � �  80
1.5.2  Spolupráce školy s jinými subjekty (obecní úřad, 

OSPOD)  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  88



6  

Obsah

1.5.3  Postup v případě dětí cizinců a dětí, které plní nebo 
plnily povinnou školní docházku v zahraničí  � � � � � � � �  92

2. Odklad povinné školní docházky  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  95
2.1  Příprava řízení o odkladu povinné školní docházky  � � � � � � �  100

2.1.1  Informování o podmínkách odkladu povinné školní 
docházky a o lhůtě pro podání žádosti  � � � � � � � � � � � � �  100

2.1.2  Informační povinnosti školy v době zápisu 
k povinné školní docházce  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  102

2.1.3  Formulář žádosti o odklad povinné školní docházky  � �  104
2.1.4  Souvislost odkladu povinné školní docházky 

a GDPR  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  105
2.2  Řízení o odkladu povinné školní docházky  � � � � � � � � � � � � � �  115

2.2.1  Podání žádosti a navazující řízení o odkladu 
povinné školní docházky  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  115

2.2.2  Informování zákonného zástupce o povinnosti 
předškolního vzdělávání dítěte, o povinnosti 
přihlásit dítě k povinné školní docházce  � � � � � � � � � � �  119

2.2.3  Zabezpečení osobních údajů podle GDPR, 
nakládání s osobními údaji  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  122

2.3  Problémové situace a upozornění  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  123
2.3.1  Nesoulad rodičů ohledně odkladu povinné školní 

docházky  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  123
2.3.2  Pozdě podaná žádost o odklad povinné školní 

docházky  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  125
2.3.3  Vztah rozhodnutí o odkladu a rozhodnutí o přijetí 

k základnímu vzdělávání  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  126

3. Přestup žáka základní školy do jiné základní školy  � � � � � � � � � � � �  129
3.1  Příprava přestupu žáka základní školy do jiné základní 

školy  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  134
3.1.1  Vymezení, kritéria, role zřizovatele  � � � � � � � � � � � � � � � �  134
3.1.2  Žádost o přestup žáka základní školy do jiné 

základní školy  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  140
3.1.3  Informační povinnost správce osobních údajů, 

záznam o činnostech zpracování  � � � � � � � � � � � � � � � � � �  144
3.2  Správní řízení o přestupu žáka základní školy do jiné 

základní školy  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  146
3.2.1  Obecná pravidla správního řízení o přestupu žáka 

základní školy do jiné základní školy  � � � � � � � � � � � � � �  146
3.2.2  Přestup žáka základní školy do základní školy 

zřízené podle § 16 odst. 9 školského zákona  � � � � � � � �  152



 7

Obsah

3.2.3  Zabezpečení zpracování osobních údajů  � � � � � � � � � � �  160
3.3  Neveřejné školy: vztah přestupu žáka základní školy do 

jiné základní školy a uzavření smlouvy o poskytování 
vzdělávání za úplatu  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  161

3.4  Problémové situace a upozornění  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  163
3.4.1  Nesoulad žáka a rodičů, nesoulad rodičů  � � � � � � � � � �  163
3.4.2  Další upozornění a problémové situace školy  � � � � � � �  168

4. Průběh vzdělávání  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  173
4.1  Uchazeč se stává žákem základní školy  � � � � � � � � � � � � � � � � � �  177

4.1.1  Den, kterým se uchazeč stává žákem základní školy  � �  177
4.1.2  Problémové situace  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  180

4.2  „Dodatečný“ odklad povinné školní docházky  � � � � � � � � � � �  182
4.2.1  Podmínky „dodatečného“ odkladu povinné školní 

docházky  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  182
4.2.2  Správní řízení o „dodatečném“ odkladu povinné 

školní docházky  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  185
4.2.3  Přesah do předškolního vzdělávání  � � � � � � � � � � � � � � �  188

4.3  Vzdělávání v souvislosti se školním vzdělávacím 
programem  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  190
4.3.1  Možnost volby vzdělávacích předmětů  � � � � � � � � � � � �  190
4.3.2  Možnost účasti žáka na lyžařském výcvikovém 

kurzu, akcích školy  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  196
4.3.3  Bezplatné poskytování učebnic, školních potřeb  � � � �  199
4.3.4  Autorské právo v průběhu vzdělávání  � � � � � � � � � � � � �  208

4.4  Vzdělávání a poskytování podpůrných opatření  � � � � � � � � � �  210
4.4.1  Spolupráce školy se zákonnými zástupci a školským 

poradenským zařízením  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  210
4.4.2  Jednotlivá podpůrná opatření  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  219

4.4.2.1  Plán pedagogické podpory  � � � � � � � � � � � � � � � �  219
4.4.2.2  Individuální vzdělávací plán  � � � � � � � � � � � � � �  221
4.4.2.3  Asistent pedagoga  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  229

4.5  Vzdělávání v souvislosti se zdravotním stavem žáka  � � � � � �  233
4.5.1  Informace předávané zákonným zástupcem škole 

a informace předávané školou zákonnému zástupci  � �  233
4.5.2  Uvolnění, částečné uvolnění žáka z vyučování 

v předmětu tělesná výchova  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  238
4.5.3  Účast žáka na škole v přírodě, lyžařském 

výcvikovém kurzu  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  242
4.5.4  Podávání léků ve škole, zdravotnické úkony, první 

pomoc  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  250
4.5.5  Školní úrazy  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  254



8  

4.6  Vzdělávání v souvislosti s chováním žáka  � � � � � � � � � � � � � � �  259
4.6.1  Zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví žáků  � � � � � � � �  259

4.6.1.1  Zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví žáků 
při vzdělávání  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  259

4.6.1.2  Zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví 
žáků při činnostech přímo souvisejících 
se vzděláváním  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  263

4.6.1.3  Způsob, kterým se zajišťuje bezpečnost 
a ochrana zdraví žáků  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  266

4.6.1.4  Situace, ve kterých škola nezajišťuje 
bezpečnost a ochranu zdraví žáků  � � � � � � � � �  278

4.6.2  Problémové chování žáka: spolupráce s OSPOD  � � � �  280
4.6.3  Problémové chování žáka: spolupráce s policií  � � � � � �  290
4.6.4  Problémové chování žáka: ochrana pedagogického 

pracovníka  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  298
4.6.5  Hodnocení chování žáka a přezkoumání hodnocení 

chování žáka  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  300
4.6.6  Kázeňská opatření  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  305
4.6.7  Odpovědnost za škodu vzniklou žákovi 

a způsobenou žákem  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  317
4.7  Uvolňování žáka z vyučování, omlouvání neúčasti žáka 

ve vyučování  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  321

5. Ukončování vzdělávání v základní škole  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  335
5.1  „Obvyklé“ ukončení vzdělávání v základní škole  � � � � � � � � �  339

5.1.1  Splnění povinné školní docházky a současně 
získání stupně základního vzdělání  � � � � � � � � � � � � � � �  339

5.1.2  Vydání vysvědčení a jeho náležitosti  � � � � � � � � � � � � � �  341
5.1.3  Den, kterým žák přestává být žákem základní 

školy  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  342
5.1.4  Přijetí žáka ke vzdělávání ve víceletém gymnáziu, 

osmiletém vzdělávacím programu konzervatoře  � � � �  344
5.2  „Neobvyklé“ ukončení vzdělávání v základní škole 

v případě splněné povinné školní docházky  � � � � � � � � � � � � � �  345
5.2.1  Splnění povinné školní docházky, „nezískání“ 

stupně základního vzdělání nebo získání stupně 
základního vzdělání po splnění povinné školní 
docházky  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  345

5.2.2  Vydání vysvědčení a jeho náležitosti  � � � � � � � � � � � � � �  348
5.2.3  Den, kterým žák přestává být žákem školy  � � � � � � � � �  350

5.3  „Neobvyklé“ ukončení vzdělávání v základní škole před 
splněním povinné školní docházky  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  351

Obsah



 9

5.3.1  Získání základního vzdělání před splněním 
povinné školní docházky  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  351

5.3.2  Vydání vysvědčení a jeho náležitosti  � � � � � � � � � � � � � �  351
5.3.3  Den, kterým žák přestává být žákem školy  � � � � � � � � �  352

5.4  Problémové situace spojené s ukončením nebo 
neukončením vzdělávání v základní škole  � � � � � � � � � � � � � � �  353

5.5  Vyloučení žáka ze školy  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  356
5.6  Ukončení vzdělávání v základní škole a zpracování 

osobních údajů  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  359

Obsah


